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Jeg vi dikte et nytt og bedre Norge 
 

Bjørnstjerne Bjørnson 1832-1910 
 

Jeg lever mit livs trang så fuldt ud som omstændighederne tillader mig det, og så lar 

jeg Vorherre sørge for ræsten. Vilde jeg gøre ”anlæg”, så tabte jeg hele 

umiddelbarheden, driften, sjælen i min virksomhed. 

   Bjørnson i brev til Kielland (1880) 

 

 

Den kampglade norske forfatter Bjørnstjerne Bjørnson fejdede bravt for hvad han 

troede på; og han troede på meget og han skiftede ofte synspunkter og kæmpede 

videre. Han gik aldrig af vejen for en fejde. 

 

To fejder kom til at indramme Bjørnsons deltagelse i Det moderne Gennembruds 

frigørelsesbevægelse, nemlig Signalfejden i 1872 og Sædelighedsfejden i 1883. 

Signalfejden indledte Bjørnson ved at foreslå, at de nordiske lande skulle opgive 

modstanden mod det nye stærke og samlede Tyskland for at nærme sig i fælles 

germansk forening. Forslaget blev taget så ilde op af de grundtvigianere, som han 

havde følt sig allieret med, at han blev kastet i armene på Det moderne Gennembruds 

frigørelsesbevægelse. 

 

I de følgende år, hvor han skrev en række problemdebatterende samtidsdramaer, der 

kritiserede statskirken, udleverede den politiske amoral og hævdede retten til 

skilsmisse, skiftede han med Georg Brandes ord ”Retroenhedens Dogmelære” ud 

med ”Rettroenhedens Moral”. Bjørnson missionerede stadig, men nu var det de 

moderne frihedstanker, som dominerede på bekostning af hans tidligere 

grundtvigianske kristendom. Med skuespillet Fallit (1875) fra denne periode 

oplevede han det europæiske gennembrud, som gjorde ham til international 

berømthed.  

 

Da Bjørnson udsendte skuespillet En Handske (1883) gav det anledning til 

Sædelighedsfejden; en af de mest omfattende kulturkampe i Nordens historie. I stedet 

for de radikale krav om en friere seksualmoral foreslog Bjørnson, at mændene skulle 

lade sig underkaste den samme kyskhed som kvinderne forud for ægteskabet. 

Positionerne i den efterfølgende diskussion blev trukket kraftigt op, og de retoriske 

spydigheder fløj i gennem luften i en sådan grad, at det det nære venskab mellem 

Georg Brandes og Bjørnson ophørte.     



Bjørnson var kraftigt optaget af at forædle den nationale selvforståelse, og formåede 

gennem sit brede spektrum, der strakte sig fra storladen patos over dyrkelse af det 

banale til forfinet lyrik at blive en folkelig lederskikkelse. I sine værker søgte han at 

integrere et oprigtigt ment socialt engagement med liberale og demokratiske ideer. 

Bjørnson, der ikke tvivlede på sine egne evner og som var overbevist om kunstens 

elektrificerende effekt, medvirkede gennem sit folkeligt forankrede, kunstneriske 

opdragelsesprojekt kraftigt til at skabe de mentale forudsætninger for den norske 

parlamentarisme i 1884 og senere for Norges løsrivelse fra Sverige i 1905. 

 

Hans ønske om at opdrage sine læsere vejede ofte tungere end de rent kunstneriske 

ambitioner. Litteraturen var for Bjørnson et uhyre vigtigt middel til at skabe et 

nationalt sammenhold. Herigennem kunne man opmuntre og indgive 

energiudladninger i folket. Bjørnsons projekt var meget enkelt og klart; ”jeg vil dikte 

et nytt og bedre Norge”. 

 

Af Bjørnstjerne Bjørnson 
Synnøve Solbakken (roman 1857)  

Mellem Slagene (skuespil 1857)  

Halte Hulda (historisk skuespil 1858) 

Kong Sverre (historisk skuespil 1861) 

Sigurd Slembe (historisk skuespil 1861) 

Bergliot (digte 1862)  

Arnljot Gelline (digte 1870)  

Digte og Sange (1870)  

Sigurd Josalfar (historisk skuespil 1872) 

En fallit (skuespil 1875)  

Redaktøren (skuespil 1875) 

Maghild (roman 1877) 

Kongen (skuespil 1879) 

Leonarda (skuespil 1879) 

Det ny system (skuespil 1879) 

En handske (skuespil 1883) 

Over Ævne I (skuespil 1883) 

Det flager i byen og på havnen (roman 1884) 

Geografi og kjærlighed (lystspil 1885) 

På Guds veje (roman 1889) 

Over Ævne II (skuespil 1895) 

Paul Lange og Tora Parsberg (skuespil 1899)  

Når den nye vin blomstrer (skuespil 1909) 
 

 



Om Bjørnstjerne Bjørnson 
Særligt i samtiden og den umiddelbare eftertid var Bjørnsons forfatterskab i endog 

meget stort omfang udsat for behandlinger. I eftertiden er interessen aftaget 

betydeligt. 

 

Af samtidens mangfoldige behandlinger kan nævnes: 

Georg Brandes’ Det moderne Gjennembruds Mænd (1883); Højskolemanden Morten 

Eskesen beretter om sit personlige forhold til Bjørson i Mit samliv med Bjørnstjerne 

Bjørnson og andre oplevelser (1902); Vilh. Andersens ”Bjørnson-Myte” i 

Litteraturbilleder (1903); Ågot Gjems-Selmers essay Kvinderne i Bjørnsons digtning 

(1907). 

 

Af biografier om Bjørnson kan nævnes: Gerhard Grans lille bog Bjørnstjerne 

Bjørnson (1905); Christian Collins to-bindsværk Bjørnstjerne Bjørnson (1907), der 

behandler Bjørnsons barndom og ungdom for at belyse sammenhængen mellem 

forfatterskabet og den nynorske kulturs fremblomstring; Bjørnsons ungdoms-

forlovede Augusta Mjøens Erindringer om Bjørnstjerne Bjørnson (1951) der bl.a. 

behandler det kærlighedsforhold som forliste på grund af det forældretyranni, som 

forfatteskabet i andre sammenhænge vendte sig så kraftigt imod; Per Amdams 

psykologiske karakteristik Den unge Bjørnson. Digtningen og barndomslandet, 

(1960); Per Amdams omfattende og indsigtsfulde monografi Bjørnstjerne Bjørnson. 

Kunsteren og samfunnsmennesket 1832-1880 (1993); Aldo Keels omfattende biografi 

Bjørnsterne Bjørnson. En biografi 1880-1910 (1999), der er en videreførelse og 

fuldendelse af Per Amdams værk. 

 

Blandt de mange studier af særlige områder i Bjørnsons virke kan nævnes: Olav S. 

Midttuns undersøgelse af Bjørnsons forhold til højskolebevægelsen Bjørnson og 

folkehøyskolen (1954); Per Amdams sammenhængende undersøgelse af 

kristendommen i forfatterskabet Bjørnson og kristendommen 1832-1875. 

Selverkjennelse – selvhevdelse (1969); Øystein Sørensens Bjørnstjerne Bjørnson og 

nasjonalismen (1997), der søger at fremhæve de dele af Bjørnsons virke, som har 

stået i skyggen af det skønlitterære virke. Samfundsdebattøren, den politiske tænker 

og aktivisten betones for at kunne beskrive Bjørnson som nationalist og 

nationsbygger. 

 

Af mere litterære undersøgelser og studier af enkelte værker kan nævnes: Bjørnson-

studier (1911) udgivet af Gerhard Gran; H. Norengs undersøgelse af Bjørnsons 

dramatiske digtning som en helhed Bjørnstjerne Bjørnsons dramatiske diktning 

(1954); Herluf Møllers undersøgelse af de fem afgørende år omkring 1860 Fem år. 

Studier i Bjørnsons ungdomsdigtning (1968); Andun Tvinnereims samling af de 



væsentligste behandlinger af romanen Synnøve Solbakken (1857) Vurderinger av 

Synnøve Solbakken (1970). 

 

En enkelt hjemmeside kan nævnes: www.kirjasto.sci.fi/bjornson.htm - her findes 

Bjørnsons biografi på engelsk. 

 

http://www.kirjasto.sci.fi/bjornson.htm

